
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

liar Operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III- Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto 
das notas fi scais, determinando quando for necessário à regularização das 
faltas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, DIRETORIA GERAL DA AR-
CON-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 522579
PORTARIA Nº 078/2020 – ARCON-PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, WALDEMAR DE 
ABREU FRAZÃO NETO, para exercer o cargo em comissão de Supervisor II 
nesta ARCON-PA. A contar do dia 12/02/2020. II – Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 11 DE FEVEREIRODE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral-ARCON-PA

Protocolo: 522745

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 071/2020 – ARCON-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 81 da 
Lei n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº 56265 de 22 de janeiro de 2020; RESOLVE: I - CONCEDER 34 
(trinta e quatro) dias de Licença Saúde para Acompanhamento de sua 
Genitora em Tratamento, ao servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, 
matrícula nº. 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotado no Grupo Técnico Hidroviário - GTH, no período de 26/11/2019 
a 29/12/2019, sem prejuízo para sua remuneração. II - O efeito desta 
Portaria retroagirá a contar de 26/11/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 522548

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 72/2020 – ARCON – PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 
001/2020-ARCON-PA-CAF, RESOLVE: I – DESIGNAR RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula nº 379956/1, a responder pelo cargo 
de Supervisor II desta ARCON/PA, no período a contar de 10/02/2020 
a 10/03/2020, durante as férias do titular PAMELA IRACY BRANDÃO 
QUARESMA, matrícula n° 5946341/1.    II – O efeito desta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 522560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO  DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON/PA.
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2019/322652
CARGO: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADOS: RONALDO DE SOUSA COSTA; VINICIUS PRATES SANTANA 
NUNES.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2019/322652
CARGO: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADOS: FRANCISCO DE PAULA FERREIRA NUNES; GILVAN SILVA 
SANTOS; JEIPHANIE ALMEIDA GUIMARAES.
Da fundamentação legal: Lei n° 077/2011, Lei n° 5.810/94, Lei n° 6.099/97 
e a Constituição Estadual.
FORO: Belém-PA.
Data da Assinatura: 17.02.2020.
Vigência: 17.02.2020 a 16.02.2021.
Contrato em caráter de substituição, considerando resultado defi nitivo do 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/ARCON, 01/2020 de 15.01.2020, pu-
blicado no endereço eletrônico www.arcon.pa.gov.br no dia 28.01.2020, 
não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis da Cruz Filho/
Direto Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 522628

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 035  DE 07 DE FEVEREIRO  DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/64405
;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERSON BRONI, matrícula 3174/2, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, no período de 
02/03/20 A 30/04/20 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2011/2014 
e 04/05/20 A 02/07/20 - (60 dias), correspondentes ao triênio 2014/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 522673

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 75 /2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar  o servidor Ofi r de Sales Ramos, que irá 
acompanhar e fi scalizar as atividades do PROMEBULL MARAJÓ.DESTINO: 
Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA  PERÍODO: 12 A 15/02/2020  Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (Tres e meia)   BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva 
(Motorista) MATRÍCULA: 121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 523053
PORTARIA Nº 73/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO: Transportar a Eng. Agrônoma Márcia de Pádua Bastos Tagore 
para Participar do Evento Quintais Produtivos e 10ª Reunião Ordinária do 
Fórum de IG e Marcas Coletivas com Visita Técnica. DESTINO: Capanema 
e Bragança/PA PERÍODO: 12 a 14/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas 
e meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) 
MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 74/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica no Município de São Félix do Xingu/
PA para implementação da Política de atuação integrada de “Territórios 
Sustentáveis” DESTINO: São Félix do Xingu/PA PERÍODO:  12 a 
15/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENEFICIÁRIO: 
Heloisa Helena Batista de Figueiredo (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23639 
ORIGEM:Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 522749
PORTARIA Nº 66/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO: conduzir o Sr. Secretário que irá fazer entrega de sementes de 
milho e apresentação de proposta de trabalho desenvolvido na Agroecologia, 
DESTINO: Santa Luzia do Pará/ PA PERÍODO: 14/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
½ ( meia) BENEFICIÁRIO:Marcelo Pinto De Almeida MATRÍCULA: 133660 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 65/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. 
OBJETIVO: Dar apoio na entrega de sementes de milho e apresentação 
de proposta de trabalho desenvolvido na Agroecologia, DESTINO: Santa 
Luzia do Pará/ PA PERÍODO: 14/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) 
BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 5946557  
MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 64/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar entrega de sementes de milho e apresentação 
de proposta de trabalho desenvolvido na Agroecologia, DESTINO: 
Santa Luzia do Pará/ PA PERÍODO: 14/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ ( 
meia)  BENEFICIÁRIO:Hugo Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 523095
PORTARIA Nº69/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Realizar a entrega de sementes de milho da variedade BRS 
Sol da Manhã, para os produtores a ser benefi ciados. DESTINO: Xinguara 
e Sapucaia. PERÍODO:17 a 18 /02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia).BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araújo Cavalcanti. MATRICULA: 
5939814-2.ORIGEM: REDENÇÃOORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 523065
PORTARIA Nº 62/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Dar apoio na entrega de Sementes de Milho no referido 
Município  DESTINO: Prmavera/PA PERÍODO: 12/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Luiz Flavio Macedo de Souza (Supervisor) 
5946557  MATRÍCULA: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 63/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Luiz Flávio Macedo que irá dar apoio na entrega 


